2 speciatim respicitur: **A** *nauclerus, exercitor navis, mercator* (cf. explic. l. 55, syn. varia l. 44sq. 56sq., iuncturam l. 49; *disting.* autem exercitor p. 253, 29sqq.; *exempla potiora*): TER. Phorm. 576 venisse eas mulieres salvas audivi ex -a, qui illas vexerat (huc traximus coll. p. 211, 47; cf. CIC. ad Q. fr. 2, 7, 1 quas litteras tuus -a, i. qui te transvexit, attulit Vlbia data. GAIUS dig. 4, 9, 5 *accipit mercedem ... -a, ut traiciat vectores*). HOR. sat. 1, 1, 29 caupo miles -aeque, per omne audaces mare qui currunt (*excipitur* 17 mercator. item *inter exempla virtus quaerendi*: carm. 1, 1, 14 ut ... pavidis -a setet mare [de eodem 16 mercator]. al. TIB. 1, 3, 40 *Saturno rege nondum ... vagus ... presserat externa -ita merce ratem. et saepius; cf. p. 253, 5*). MART. 5, 16, 7 plurimus Hispanas mittet mihi *caudicio -a metretas*. RVFIN. hist. 5, 13, 3 -a Marcion (cf. p. 211, 50sq.). DRAC. laud. dei 2, 190 mare ... mercator -a vagatur. al. *in iure respicitur, qui conductus res perforandas (personas v. l. 42)*: ALF. dig. 19, 2, 31 pro sua parte frumenti cum -a agere possunt *singuli*. al. ibid. IVLIAN. dig. 14, 2, 6 an hi, quorum onus fuit, -ae pro damno *fulminis* conferre debeant. EDICT. praet. dig. 4, 9, 1 pr. -ae, caupones, stabularii, quod cuiusque salvum fore receperint, nisi restituent (*explicat* VLP. dig. 4, 9, 1, 2 -am accipere debemus eum, qui navem exercet, quamvis -ae appellantur omnes, qui navis navigandae causa in nave sint [syn. 3 *navicularius*]). VLP. dig. 47, 5, 1, 4 (3 exercitor navis). al. **b** *qui navem regit, sc. gubernator (apud Ov.) vel praefectus navi (a quibus -a distingui solet supra, v. p. 253, 9sqq. 27sqq.)*: Ov. epist. 6, 48 -ita Tiphy (*sc. Argonautarum gubernator*). fast. 2, 101 (99 gubernator destricto constitut ense) quid tibi cum gladio? dubiam rege, -ita, puppem. trist. 1, 4, 11 -ita ... iam sequitur *victus tempestate*, non regit arte ratem. al. LABEO dig. 14, 2, 10, 1 *si merces nulla -a necessitate coactus in navem deteriorem ... transtulit et merces tuae cum ea nave perierunt ..., habes ... cum priore -a actionem*. PAVL. dig. 9, 4, 19, 2 *si exercitoris vicarius et idem -a ... damnum dederit*. 14, 2, 2, 2 ex conducto dominos rerum amissarum cum -a, id est cum magistro, actuoros. al.

II *navigantur flumina, lacus sim. (adhibitis remis vel etiam conto p. 255, 12, remulco l. 74. p. 255, 5, velis l. 74; ad I relegavimus -as classis Germanicae vel Alexandri regis, v. l. 12. 30)*: **A** *apud scriptores*: HOR. sat. 1, 5, 4 Forum Appi differtum -is, cauponibus atque malignis (*explicat* PORPH. qui in Pomptinis paludibus navigabant. *de eisdem* HOR. ibid. 11. 16 cantat ... -a *ebrius* [*disting.* viator]. 19 missae ... retinacula mulae -a ... *saxo religat*. 22). PROP. 4, 9, 6 -a per urbanas velificabat aquas (*olim in stagnis Tiberis ut*: Ov. fast. 6, 408). LIV. 21, 28, 2 cum ... clamore